[bookmark: _GoBack]

重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心
2021年度整体支出绩效自评报告

目录
一、基本情况	3
（一）部门基本情况	3
（二）预算及支出情况	3
二、绩效评价基本情况	4
（一）绩效评价目的	4
（二）绩效评价原则	4
（三）绩效评价工作过程	5
三、绩效评价情况及结论	6
四、主要经验及做法	9
五、存在的问题和建议	9
（一）存在的问题	9
（二）建议	10

为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益。根据《重庆市财政局关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2022〕1号）、《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，形成2021年度部门整体支出绩效自评报告如下：
[bookmark: _Toc99031600]一、基本情况
[bookmark: _Toc99031601]（一）部门基本情况
1、部门职级
重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心，为区住房城乡建委管理的财政全额补助公益一类正科级事业单位。
2、内设机构及编制
重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心核定事业编制31名（干部21名，工人10名）、控制编制31名（干部29名，工人2名）；核定领导职数4名（其中正职1名、副职3名）。
3、职能职责
[bookmark: _Toc99031602]（1）宣传建设工程质量政策法规、标准和规范；
（2）为开展建设工程质量检查、工程质量信用评价事务工作提供服务，收集建筑工程施工安全、受监工程质量及工程主体各方质量的相关信息；
（3）协助主管部门开展建设工程质量、安全文明施工的监督管理；
（4）承担建筑机械与设备的推广工作；
（5）将辖区内发生的受监工程质量事故和辖区内建设工程事故及时汇报主管部门，并协助做好调查处理和统计上报等相关工作；
（6）负责施工企业从业人员的安全生产教育培训工作；
（7）承办主管部门交办的其他事项。
（二）预算及支出情况
1、财政资金整体支出
2021年财政资金年初支出预算为693.800295万元，年中调整预算为968.446267万元，上年结转41.418536万元，调整后支出预算为1009.864803万元；年末支出决算为947.733557万元，年末结转和结余为62.131246万元。
2、部门“三公”经费支出
2021年“三公”经费支出总额3.45588万元，其中：公务车运行维护费2.68968万元、国内公务接待0.7662万元。年初预算支出8万，比预算减少4.54412万元，主要原因是公务车运行维护费和公务接待费减少。公务用车未新购置、保有量为1辆、无因公出国（境）团组数及人数，国内公务接待9批次及60人数。
[bookmark: _Toc99031603]二、绩效评价基本情况
[bookmark: _Toc99031604]（一）绩效评价目的
为加强预算执行分析，规范财务管理，强化财政资金跟 踪问效和绩效管理，建立对下属预算单位的监督、指导机制， 及时发现问题并采取有效措施解决，组织开展部门2021年整体支出绩效自评。
[bookmark: _Toc99031605]（二）绩效评价原则
绩效评价原则包括科学规范原则、公开公正原则、分级分类原则、绩效相关原则。
[bookmark: _Toc99031606]（三）绩效评价工作过程
1、前期准备
根据《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，我单位高度重视绩效评价，组成由单位领导、财务人员和项目负责人组成的自评小组，制定自评方案，明确自评程序和方法，通知要求资金使用科室上报资金使用情况、项目实施情况及计划绩效目标完成情况。
2、组织实施
本次绩效评价工作分为两个阶段：
第一个阶段为评价准备阶段，自评工作组梳理和研读了国家层面、市级层面、区级层面与本次评价部门整体有关的政策文件，获得评价资料。
第二个阶段为实施评价阶段，自评工作组在2022年2月23日至3月11日开展评价实施。取得评价部门整体实施的进度和资金筹集支出情况等资料，通过研读搭建指标体系，填写《重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心2021年度部门整体支出绩效自评表》并撰写自评报告。
3、分析评价
2022年3月12日至3月19日，自评工作组根据《重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系以及自评报告的分析情况，对初稿进行审核，按照相关文件、资金拨付资料，开展自评检查工作，对部门整体实施情况和质量进行评定。提出修改意见，形成部门整体绩效评价报告。
[bookmark: _Toc99031607]三、绩效评价情况及结论
根据《重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系分析情况，重庆市璧山区建设工程安全质量事务中心2021年度部门整体支出绩效自评总得分99.6分，等级为“优”。具体得分情况如表1所示。
表 1：指标得分情况
	指标名称
	权重
	得分
	得分率

	预算执行率
	10
	10
	100%

	预决算公开率
	10
	10
	100%

	租赁车辆
	8
	8
	100%

	全区所有在建项目端口数
	8
	8
	100%

	成本控制率
	8
	8
	100%

	建设工程质量政策法规、标准和规范的宣传和推广
	8
	8
	100%

	每季度专项检查次数
	8
	8
	100%

	每次检查项目数量
	8
	8
	100%

	每次检查专家聘请人数
	8
	8
	100%

	住建部、市建委、市质监总站、市安监总站检查次数
	8
	8
	100%

	安全生产教育培训对在建工程施工质量安全有帮助
	8
	7.6
	95%

	群众满意度
	8
	8
	100%

1、 预算执行率分析
我中心2021年财政资金年初支出预算为693.800295万元，年中调整预算为968.446267万元，上年结转41.418536万元，调整后支出预算为1009.864803万元；年末支出决算为947.733557万元，年末结转和结余为62.131246万元，执行率为93.85%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
2、 预决算公开率分析
我中心对预决算信息积极公开，公开率为100%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
3、 租赁车辆分析
为保证全区所有在建工程的质量及安全，我中心共5个监督组，每个工作日及周末都需要去各个工地监督及巡查，现有一辆公务用车根本无法满足日常工作需要，租赁两辆公务用车以确保质量、安全监督工作及周末巡查工作的正常开展。根据评价标准，该指标得100%权重分。
4、 全区所有在建项目端口数分析
为加强工程管理、简化报监程序，方便服务对象，我中心于2020年开发、使用了一套专业管理软件用于日常质量、安全管理工作，为对全区所有在建项目进行监督管理，我中心设置端口300个。根据评价标准，该指标得100%权重分。
5、 成本控制率分析
为了更好地开展工作，我中心开展每个项目事项都确保成本控制率100%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
6、 建设工程质量政策法规、标准和规范的宣传和推广分析
因安监、质监行业规范时常变化，本单位在规范更新后须向相关工地下发、普及规范要求，以便帮助施工企业及时了解和掌握新规范，我中心对建设工程质量政策法规、标准和规范进行了五次宣传和推广。根据评价标准，该指标得100%权重分。
7、 每季度专项检查次数分析
按住建部及市安管总站的要求，工程监督部门应对辖区内所有在建项目，特别是危险性较大的分部分项工程进行专项检查，以确保工程建设的安全。我中心每季度进行3次专项检查。根据评价标准，该指标得100%权重分。
8、 每次检查项目数量分析
我中心每季度进行3次专项检查，每次检查项目2个。根据评价标准，该指标得100%权重分。
9、 每次检查专家聘请人数分析
为给建设工程企业提供更专业的帮扶，避免安全事故的发生，我中心每次检查聘请4名专家。根据评价标准，该指标得100%权重分。
10、 住建部、市建委、市质监总站、市安监总站检查次数分析
按照住建部每年一次执法大检查及市质监总站、安监总站相关文件的要求，相关部门将会不定期对各区县在建项目进行质量、安全大检查。我中心共迎接住建部的执法检查及市住建委、质监总站、安监总站的各项专项检查10次。根据评价标准，该指标得100%权重分。
11、安全生产教育培训对在建工程施工质量安全有帮助分析
我中心2021年对全区施工企业安全从业人员进行安全生产教育培训及持证人员继续教育各一次，培训对在建工程施工质量安全有帮助，但还需进一步强化；建议每季度一次进行安全生产教育培训。根据评价标准，该指标得95%权重分。
12、群众满意度分析
通过对区域内群众及建设工程单位对于安全监察情况满意度调查，群众满意度调查为92%，高于预期值90%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc99031608]四、主要经验及做法
1、制定项目绩效管理制度明确项目绩效目标编制及审批
流程，规范绩效指标设置。
2、强化预算绩效双监控，从项目期中已实现的产出成果与效益；项目预算执行进度是否与当前期限相匹配；专项资金是否专款专用，是否存在截留、挤占、挪用资金等违纪违规问题，有无滞留、缓拨资金以及因管理不善造成资金损失、浪费；专项资金是否按照规定用途、开支范围、开支标准及其其他相关要求使用等方面进行绩效监控。
3、通过对建设工程安全及质量监察经费的落实、工作效率的提高、培训的增强等，提高从业人员的安全意识，管理危大工程的建造，承担起对建设工程安全的保护，积极对安全建造进行培训及宣传、大力推广相关法律法规，提高行业意识。
[bookmark: _Toc99031609]五、存在的问题和建议
[bookmark: _Toc17714][bookmark: _Toc99031610]（一）存在的问题
[bookmark: _Toc16456][bookmark: _Toc4640]1、预算发生调整，预算执行与年初预算不匹配。
单位在预算执行过程中，发生了预算调整，调整比例较高，反映出年初预算编制不够准确，可能导致财政资金分配不合理。
2、安全生产教育培训有待增加。
我中心2021年对在建工程施工质量安全进行了一次相关培训，该培训对强化企业安全生产意识、增强施工人员的安全意识有帮助，但还需进一步强化。
[bookmark: _Toc99031611][bookmark: _Toc10918]（二）建议
1、提高年初预算编制的准确性，提高业务人员及预算编制人员工作能力，提高预算的测算能力及准确度，严格把控预算执行流程，完善审核监督管理制度。
2、建议中心加强对安全生产教育培训，可以采用线上、线下相结合的方式，或制作宣传单等多种方式进行普法宣传，提高安全意识，或将安全生产培训每季度举办一次，强化建设人员安全意识。